

# 손익계산서[통합]

제 1(당)기 2021년 1월 01일부터 2021년 12월 31일 까지

경주-신경주농협

(단위: 원)

| 계정과목               | 제 1(당)기        |                       | 전 년 동 기        |                       |
|--------------------|----------------|-----------------------|----------------|-----------------------|
|                    | 금 액            |                       | 금 액            |                       |
| <b>I. 영업수익</b>     |                | <b>41,596,313,097</b> |                | <b>40,157,975,988</b> |
| (1) 신용사업영업수익       |                | 9,645,468,505         |                | 10,580,737,871        |
| 가. 이자수익            |                | 8,329,342,171         |                | 9,201,248,919         |
| 1. 예치금이자           | 2,261,534,091  |                       | 2,696,865,638  |                       |
| 2. 단기매매증권이자        |                |                       |                |                       |
| 3. (구)투자유가증권이자     |                |                       |                |                       |
| 4. 대출금이자           | 6,067,791,840  |                       | 6,504,371,820  |                       |
| 5. 매도가능증권이자        |                |                       |                |                       |
| 6. 만기보유증권이자        |                |                       |                |                       |
| 7. 기타이자수익          | 16,240         |                       | 11,461         |                       |
| 나. 유가증권평가 및 처분이익   |                |                       |                |                       |
| 1. 단기매매증권평가이익      |                |                       |                |                       |
| 2. 단기매매증권처분이익      |                |                       |                |                       |
| 3. 매도가능증권처분이익      |                |                       |                |                       |
| 4. 만기보유증권처분이익      |                |                       |                |                       |
| 5. (구)투자유가증권처분이익   |                |                       |                |                       |
| 6. 매도가능증권손상차손환입    |                |                       |                |                       |
| 7. 만기보유증권손상차손환입    |                |                       |                |                       |
| 8. (구)투자유가증권감액손실환입 |                |                       |                |                       |
| 다. 대출채권 평가 및 처분이익  |                |                       |                |                       |
| 1. 대손충당금환입액        |                |                       |                |                       |
| 2. 대출채권매각이익        |                |                       |                |                       |
| 라. 외환거래이익          |                |                       |                |                       |
| 1. 외화환산이익          |                |                       |                |                       |
| 2. 외환차익            |                |                       |                |                       |
| 마. 수수료수익           |                | 571,008,616           |                | 622,672,501           |
| 1. 수입수수료           | 406,264,270    |                       | 459,604,342    |                       |
| 2. 전자금융수수료         | 164,744,346    |                       | 163,068,159    |                       |
| 3. 기타수입수수료         |                |                       |                |                       |
| 바. 배당금수익           |                |                       |                |                       |
| 사. 기타영업수익          |                | 745,117,718           |                | 756,816,451           |
| 1. 신탁예치금처분이익       |                |                       |                |                       |
| 2. 신탁예치금평가이익       |                |                       |                |                       |
| 3. 기타충당부채환입        | 61,630,809     |                       | 52,970,820     |                       |
| 4. 기타잡수익           | 159,981,708    |                       | 210,466,658    |                       |
| 5. 신용카드수탁취급수수료     | 523,505,201    |                       | 493,378,973    |                       |
| 아. 보험대리대출금이자       |                |                       |                |                       |
| (2) 경제사업영업수익       |                | 31,950,844,592        |                | 29,577,238,117        |
| 1. 상품매출액           | 30,569,902,766 |                       | 28,195,043,859 |                       |
| 2. 생물자산매출액         |                |                       |                |                       |
| 3. 제품매출액           | 663,078,055    |                       | 589,251,800    |                       |
| 4. 수탁사업수수료         | 317,386,288    |                       | 268,382,942    |                       |
| 5. 창고매출액           | 23,675,760     |                       | 100,675,440    |                       |
| 6. 이용매출액           |                |                       |                |                       |
| 7. 운송매출액           | 260,000        |                       |                |                       |
| 8. 기타매출액           | 338,183,730    |                       | 387,205,510    |                       |
| 9. 수수료수익           | 38,357,993     |                       | 36,678,566     |                       |
| 10. 농작물보험수익        |                |                       |                |                       |
| (3) 공제사업영업수익       |                |                       |                |                       |
| 1. 공제수익            |                |                       |                |                       |

| 계정과목                | 제 1(당)기        |                       | 전 년 동 기        |                       |
|---------------------|----------------|-----------------------|----------------|-----------------------|
|                     | 금 액            |                       | 금 액            |                       |
| (4) 농작물보험사업영업수익     |                |                       |                |                       |
| 1. 농작물보험수익          |                |                       |                |                       |
|                     |                |                       |                |                       |
| <b>II. 영업비용</b>     |                | <b>32,116,079,333</b> |                | <b>30,679,424,124</b> |
| (1) 신용사업영업비용        |                | 3,424,873,547         |                | 4,348,573,037         |
| 가. 이자비용             |                | 1,723,795,996         |                | 2,610,603,751         |
| 1. 예수금이자            | 1,628,955,373  |                       | 2,500,439,635  |                       |
| 2. 차입금이자            | 78,819,775     |                       | 93,870,372     |                       |
| 3. 기타이자비용           | 16,020,848     |                       | 16,293,744     |                       |
| 나. 유가증권 평가 및 처분손실   |                |                       |                |                       |
| 1. 단기매매증권평가손실       |                |                       |                |                       |
| 2. 단기매매증권처분손실       |                |                       |                |                       |
| 3. 매도가능증권처분손실       |                |                       |                |                       |
| 4. 만기보유증권처분손실       |                |                       |                |                       |
| 5. (구)투자유가증권처분손실    |                |                       |                |                       |
| 6. 매도가능증권손상차손       |                |                       |                |                       |
| 7. 만기보유증권손상차손       |                |                       |                |                       |
| 8. (구)투자유가증권감액손실    |                |                       |                |                       |
| 다. 대출채권 평가 및 처분손실   |                | 905,000,000           |                | 910,000,000           |
| 1. 대손상각비            | 905,000,000    |                       | 910,000,000    |                       |
| 2. 대출채권매각손실         |                |                       |                |                       |
| 3. 보험관련 대손상각비       |                |                       |                |                       |
| 라. 외환거래손실           |                |                       |                |                       |
| 1. 외화환산손실           |                |                       |                |                       |
| 2. 외환차손             |                |                       |                |                       |
| 마. 수수료비용            |                | 29,981,186            |                | 25,793,532            |
| 1. 지급수수료            | 29,981,186     |                       | 25,793,532     |                       |
| 바. 기타영업비용           |                | 766,096,365           |                | 802,175,754           |
| 1. 기금출연금            | 212,353,134    |                       | 205,133,860    |                       |
| 2. 신탁예치금처분손실        |                |                       |                |                       |
| 3. 신탁예치금평가손실        |                |                       |                |                       |
| 4. 기타충당부채전입액        | 120,121,370    |                       | 111,685,821    |                       |
| 5. 기타잡비용            | 157,480,053    |                       | 207,942,235    |                       |
| 6. 신용카드수탁취급비용       | 247,045,300    |                       | 247,118,796    |                       |
| 7. 보험수탁취급비용         | 29,096,508     |                       | 30,295,042     |                       |
| 8. 정책보험비용           |                |                       |                |                       |
| (2) 경제사업영업비용        |                | 28,691,205,786        |                | 26,330,851,087        |
| 1. 상품매출원가           | 28,267,322,419 |                       | 25,952,845,381 |                       |
| 2. 생장물매출원가          |                |                       |                |                       |
| 3. 제품매출원가           | 423,883,367    |                       | 378,005,706    |                       |
| 4. 수탁가공원가           |                |                       |                |                       |
| 5. 재고자산평가손실         |                |                       |                |                       |
| 6. 농작물보험비용          |                |                       |                |                       |
| (3) 공제사업영업비용        |                |                       |                |                       |
| 1. 공제비용             |                |                       |                |                       |
| (4) 농작물보험사업영업비용     |                |                       |                |                       |
| 1. 농작물보험비용          |                |                       |                |                       |
|                     |                |                       |                |                       |
| <b>III. 판매비와관리비</b> |                | <b>7,429,708,792</b>  |                | <b>7,321,269,368</b>  |
| 1. 인건비              | 3,525,781,222  |                       | 3,571,804,323  |                       |
| 2. 일반퇴직급여           | 325,066,878    |                       | 305,250,000    |                       |
| 3. 특별퇴직급여           | 126,943,800    |                       | 126,931,200    |                       |
| 4. 세금과공과            | 59,020,610     |                       | 57,388,706     |                       |
| 5. 전산비용             | 180,415,805    |                       | 178,322,184    |                       |
| 6. 대손상각비            |                |                       |                |                       |

| 계정과목                    | 제 1(당)기       |               | 전 년 동 기       |               |
|-------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                         | 금 액           |               | 금 액           |               |
| 7. 감가상각비                | 575,953,221   |               | 618,077,047   |               |
| 8. 무형자산상각비              | 3,204,108     |               | 3,204,108     |               |
| 9. 판매경비                 | 851,373,506   |               | 801,220,836   |               |
| 10. 경비                  | 1,781,949,642 |               | 1,659,070,964 |               |
| IV. 영업이익                |               | 2,050,524,972 |               | 2,157,282,496 |
| (또는 영업손실)               |               |               |               |               |
| V. 교육지원사업수익             |               |               |               |               |
| VI. 교육지원사업비용            |               | 1,423,293,960 |               | 1,450,723,525 |
| 1. 영농지원사업비              | 960,887,535   |               | 1,005,982,470 |               |
| 2. 영농지도사업비              | 224,328,572   |               | 215,132,030   |               |
| 3. 생활지도사업비              | 23,857,000    |               | 26,580,220    |               |
| 4. 교육사업비                | 310,000       |               | 2,912,390     |               |
| 5. 홍보선전사업비              | 60,310,390    |               | 71,601,160    |               |
| 6. 조사연구사업비              |               |               |               |               |
| 7. 복지지원사업비              | 153,600,463   |               | 128,515,255   |               |
| VII. 영업외수익              |               | 1,272,715,849 |               | 1,218,383,530 |
| 1. 이자수익                 | 31,669,591    |               | 26,396,252    |               |
| 2. 배당금수익                | 156,963,369   |               | 168,473,111   |               |
| 3. 임대료                  | 7,636,368     |               | 1,636,368     |               |
| 4. 단기매매증권처분이익(일반)       |               |               |               |               |
| 5. 단기매매증권평가이익(일반)       |               |               |               |               |
| 6. 외환차익(일반)             |               |               |               |               |
| 7. 외화환산이익(일반)           |               |               |               |               |
| 8. 지분법이익                | 126,456,176   |               | 89,632,193    |               |
| 9. (구)투자유가증권처분이익(일반)    |               |               |               |               |
| 10. (구)투자유가증권감액손실환입(일반) |               |               |               |               |
| 11. 비업무용자산처분이익          |               |               |               |               |
| 12. 유형자산처분이익            | 48,165,712    |               | 60,389,716    |               |
| 13. 퇴직예치금평가이익           |               |               |               |               |
| 14. 판매장려금               | 10,080,802    |               | 11,851,677    |               |
| 15. 카드사업수익              |               |               |               |               |
| 16. 보조금수익               | 679,051,750   |               | 728,507,006   |               |
| 17. 위약배상금수익             | 72,118        |               |               |               |
| 18. 상각채권추심이익            |               |               |               |               |
| 19. 대손충당금환입             |               |               |               |               |
| 20. 원가차익                |               |               |               |               |
| 21. 전기오류수정이익            |               |               |               |               |
| 22. 일반사업채권매각이익          |               |               |               |               |
| 23. 자산손상차손환입액           |               |               |               |               |
| 24. 매도가능증권손상차손환입(일반)    |               |               |               |               |
| 25. 만기보유증권손상차손환입(일반)    |               |               |               |               |
| 26. 매도가능증권처분이익(일반)      |               |               |               |               |
| 27. 만기보유증권처분이익(일반)      |               |               |               |               |
| 28. 지분법적용투자주식처분이익       |               |               |               |               |
| 29. 지분법적용투자주식손상차손환입     |               |               |               |               |
| 30. 상각채권매각이익            |               |               | 8,710,470     |               |
| 31. 자산수증이익              |               |               |               |               |
| 32. 채무면제이익              |               |               |               |               |
| 33. 보험금수익               |               |               |               |               |
| 34. 공동사업배분수익            |               |               |               |               |
| 35. 기타영업외수익             | 212,619,963   |               | 122,786,737   |               |

| 계정과목                      | 제 1(당)기     |                      | 전 년 동 기     |                      |
|---------------------------|-------------|----------------------|-------------|----------------------|
|                           | 금 액         |                      | 금 액         |                      |
| 36. 자산재평가손실환입             |             |                      |             |                      |
| <b>VIII. 영업외비용</b>        |             | <b>723,472,409</b>   |             | <b>792,066,893</b>   |
| 1. 이자비용                   | 664,866,133 |                      | 689,566,098 |                      |
| 2. 단기매매증권처분손실             |             |                      |             |                      |
| 3. 단기매매증권평가손실             |             |                      |             |                      |
| 4. 외환차손(일반)               |             |                      |             |                      |
| 5. 외환환산손실(일반)             |             |                      |             |                      |
| 6. 지분법손실                  | 19,798,807  |                      | 46,122,706  |                      |
| 7. (구)투자유가증권감액손실(일반)      |             |                      |             |                      |
| 8. (구)투자유가증권처분손실(일반)      |             |                      |             |                      |
| 9. 비업무용자산처분손실             |             |                      |             |                      |
| 10. 유형자산처분손실              | 22,574      |                      | 9,637,351   |                      |
| 11. 퇴직예치금평가손실             |             |                      |             |                      |
| 12. 카드사업비용                |             |                      |             |                      |
| 13. 기타의대손상각비              |             |                      |             |                      |
| 14. 재고자산감모손실              |             |                      | 64,268      |                      |
| 15. 유입물건관리비               |             |                      |             |                      |
| 16. 원가차손                  |             |                      |             |                      |
| 17. 전기오류수정손실              |             |                      |             |                      |
| 18. 매도가능증권손상차손(일반)        |             |                      |             |                      |
| 19. 만기보유증권손상차손(일반)        |             |                      |             |                      |
| 20. 기부금                   | 17,035,000  |                      | 18,366,940  |                      |
| 21. 일반사업채권매각손실            |             |                      |             |                      |
| 22. 매도가능증권처분손실(일반)        | 20,313      |                      | 14,690      |                      |
| 23. 자산손상차손                |             |                      |             |                      |
| 24. 만기보유증권처분손실(일반)        |             |                      |             |                      |
| 25. 지분법적용투자주식처분손실         |             |                      |             |                      |
| 26. 지분법적용투자주식손상차손         |             |                      |             |                      |
| 27. 재해손실                  |             |                      |             |                      |
| 28. 자산재평가손실               |             |                      |             |                      |
| 29. 공동사업배분비용              |             |                      |             |                      |
| 30. 기타영업외비용               | 21,729,582  |                      | 28,294,840  |                      |
| <b>IX. 법인세비용차감전계속사업손익</b> |             | <b>1,176,474,452</b> |             | <b>1,132,875,608</b> |
| (또는 법인세비용차감전계속사업손실)       |             |                      |             |                      |
| <b>X. 계속사업손익법인세비용</b>     |             | <b>141,989,934</b>   |             | <b>113,434,110</b>   |
| <b>X I. 계속사업이익</b>        |             | <b>1,034,484,518</b> |             | <b>1,019,441,498</b> |
| (또는 계속사업손실)               |             |                      |             |                      |
| <b>X II. 중단사업손익</b>       |             |                      |             |                      |
| (법인세효과: xxx)              |             |                      |             |                      |
| <b>X III. 당기순이익</b>       |             | <b>1,034,484,518</b> |             | <b>1,019,441,498</b> |
| (또는 당기순손실)                |             |                      |             |                      |
| <b>X IV. 주당손익</b>         |             |                      |             |                      |
| 기본주당계속사업손익                |             |                      |             |                      |
| 기본주당순손익                   |             |                      |             |                      |